



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22



**CONTRATO Nº 0030202/2022**

**PROCESSO Nº 003.02/2021**

**ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 202108020102/2021**

**CONTRATO DE FORNECIMENTO ENTRE SI  
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CACHOEIRA  
GRANDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE E A EMPRESA STANPHARMA  
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.**

Por este instrumento particular, o **MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE/MA**, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA GRANDE/MA, situada na Rua da Pedreira, s/n, Centro, Cachoeira Grande/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.624/0001-22, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Ivanilson Alves Pereira, brasileiro, portador do RG nº 66938196-9 SSP/MA, CPF nº. 876.430.493-00, residente e domiciliado na Rua Coronel Pinho, s/n, Centro, Cachoeira Grande/MA, por força do decreto nº 005/2021, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa **STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI** sob CNPJ n.º 15.591.772/0001-12, sediada na Rua Ribeirão, 03,-b, Vila Sarney, CEP: 65090-650 – São Luís - MA, representada por seu proprietário o Sr. Antônio Stanley Pereira da Silva, sob CPF nº 028.948.613-03 e RG nº 132115820000 SSP/MA, doravante designada CONTRATADA, em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.**

**1.1.** O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de empresa para fornecimento de insumos farmacêuticos e insumos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Cachoeira Grande/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 016/2021, ata de registro de preço Nº 202108020102/2021 e à proposta vencedora do Município de Bacabal/MA, independentemente de transcrição.

**1.2.** Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
<b>INSUMOS HOSPITALARES</b>					
143	Agulha sutura, cilíndrica, aço inoxidável, gr 10.	1.000	Unidade	4,18	4.180,00
144	Agulha sutura, cilíndrica, aço inoxidável, gr 12.	1.000	Unidade	4,18	4.180,00
145	Algodão, hidrófilo, sanfonado, alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote com 500g.	200	Pacote	15,02	3.004,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

146	Atadura tubular, rede elástica, tecido misto, fixação de curativo, largura (esticada) 18mm, hipoalergênica, descartável. Rolo com 25m.	200		Rolo	59,16	11.832,00
147	Atadura tubular, rede elástica, tecido misto, fixação de curativo, largura (esticada) 70mm, hipoalergênica, descartável. Rolo com 25m.	40		Rolo	112,57	4.502,80
148	Avental hospitalar, capote cirúrgico, em algodão, tamanhos M e G, gramatura em cerca de 200g/cm <sup>2</sup> , com cor, tiras para fixação, manga longa, estéril.	600	Unidade		19,16	11.496,00
149	Avental hospitalar, capote cirúrgico, em sms, tamanho único, gramatura em cerca de 60g/cm <sup>2</sup> , com cor, tiras para fixação, manga longa, estéril.	300	Unidade		22,32	6.696,00
150	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 23mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	1.000	Unidade		1,81	1.810,00
151	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 24mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	1.000	Unidade		1,81	1.810,00
152	Bolsa coletora de hemoderivados, em pvc, pediátrica, transferência hemocomponentes, quádrupla, 150ml, com ponteira e tubos conectores, sistema fechado, estéril, atóxica.	200	Unidade		57,35	11.470,00
153	Bolsa coletora de hemoderivados, em pvc, pediátrica, transferência hemocomponentes, quádrupla, 600ml, com ponteira e tubos conectores, em sistema fechado, estéril, atóxica, ap.	200	Unidade		18,26	3.652,00
154	Bolsa ostomia, plástico, colostomia, 1 peça (placa e bolsa acopladas), drenável, 1 clip por bolsa, transparente, adesivo hipoalergênico, placa plana.	200	Unidade		28,25	5.650,00
155	Campo operatório, 100% algodão, sem fio radiopaco, 45cmx50cm, 4 camadas, alta absorção. Pacote com 50 unidades de 18g.	40	Pacote		79,33	3.173,20
156	Compressa gaze, tecido 100% algodão, 9 fios/cm <sup>2</sup> , cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50cmx7,50cm, 5 dobras, estéril, descartável. Pacote com 500 unidades.	1.000	Pacote		14,56	14.560,00
157	Equipo de infusão, pvc, cristal, medindo no mínimo 120cm, câmara flexível com filtro de ar, microgotas, com regulador de fluxo, bureta rígida com alça, com injetor, volume mínimo de 150ml, estéril, descartável.	600	Unidade		3,73	2.238,00
158	Filme radiológico, raio-x, medindo 24x30cm. Caixa com 100 unidades.	20	Caixa		242,68	4.853,60
159	Filme radiológico, raio-x, medindo 30x40cm. Caixa com 100 unidades.	4	Caixa		445,12	1.780,48
160	Filme radiológico, raio-x, medindo 35x35cm. Caixa com 100 unidades.	6	Caixa		414,05	2.484,30
161	Filme radiológico, raio-x, medindo 35x43cm. Caixa com 100 unidades.	6	Caixa		502,50	3.015,00
162	Filme radiológico, raio-x, processamento seco, medindo 25x30cm. Caixa com 100 unidades.	6	Caixa		365,03	2.190,18
163	Filme radiológico, raio-x, processamento seco, medindo 35x35cm. Caixa com 100 unidades.	6	Caixa		450,00	2.700,00
164	Fio de sutura, algodão, fio 4-0, preto, sem agulha, 45cm.	40	Unidade		38,60	1.544,00
165	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 3-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	20	Unidade		115,36	2.307,20
166	Fio de sutura, poliglactina, sem agulha, fio 1-0, violeta, medindo 150cm, trançada, estéril.	20	Unidade		260,53	5.210,60

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande MA  
Fls 249  
Rubric

167	Fita hospitalar, esparadrapo, impermeável, polietileno, microperfurada, medindo 100mm, transparente, uso único. Rolo com 4,50m.	200	Rolo	8,80	1.760,00
168	Iodo, a 10%, com tintura. Frasco com 1L.	60	Frasco	55,20	3.312,00
169	Luva para procedimento não cirúrgico, em látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	160	Caixa	110,37	17.659,20
170	Luva para procedimento não cirúrgico, em látex natural íntegro e uniforme, média, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	160	Caixa	122,29	19.566,40
171	Luva para procedimento não cirúrgico, em látex natural íntegro e uniforme, pequena, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	160	Caixa	110,80	17.728,00
172	Máscara cirurgica antialérgico, tamanho único, elástico, 30g/m <sup>2</sup> , tripla camada de filtragem, retangular. Caixa com 50 unidades.	160	Caixa	19,30	3.088,00
173	Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, com elástico, hipoalergênica, descartável.	2.000	Unidade	0,77	1.540,00
174	Monitor portátil, digital, sangue capilar, quantitativo de glicose, 600 mg/dl, resposta em até 10s, memória 250 a 500 testes.	40	Unidade	65,16	2.606,40
175	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, clamp, 14cm.	4	Unidade	450,80	1.803,20
176	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, biópsia, oval, com espícula e janela, ponta medindo 2,20mm.	4	Unidade	728,64	2.914,56
177	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, biópsia, professor medina, ponta medindo 3mm, 24cm.	4	Unidade	750,72	3.002,88
178	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, biópsia, professor medina, ponta medindo 4mm, 24cm.	4	Unidade	752,62	3.010,48
179	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, hartmann, curva, 9cm.	4	Unidade	387,83	1.551,32
180	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste curva, medindo 12 a 13cm, ponta curva, ponta medindo 0,5mm, para oftalmologia, esterilizável.	4	Unidade	851,89	3.407,56
181	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 15 a 16cm, ponta reta, ponta medindo 0,7mm, esterilizável.	4	Unidade	851,89	3.407,56
182	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 16 a 17cm, ponta reta, ponta medindo 0,5mm, esterilizável.	4	Unidade	851,89	3.407,56
183	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 17 a 18cm, ponta reta, ponta medindo 1,5mm, esterilizável.	4	Unidade	1.057,44	4.229,76
184	Pinça para bisturi elétrico, aço inoxidável, bipolar, haste reta, medindo 20cm, ponta curva, ponta medindo 0,5mm, esterilizável.	4	Unidade	1.255,82	5.023,28
185	Sapatilha hospitalar, não tecido, 40g/m <sup>2</sup> , único, descartável, com elástico.	1.200	Par	17,04	20.448,00
186	Tela cirúrgica, face pvdf + face polipropileno, não absorvível, medindo 15x20cm, estéril, uso único.	40	Unidade	133,06	5.322,40
187	Touca hospitalar, não tecido, 100% polipropileno, com elástico em toda volta, com cor, 60g/m <sup>2</sup> , tamanho único, descartável, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex.	1.200	Unidade	17,00	20.400,00
<b>ODONTOLÓGICOS</b>					
189	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, MÉDIO, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	60	Caixa	122,29	7.337,40

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande MA  
Fis Rubric  
250  
110,80  
6.648,00

190	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, PEQUENO, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	60	Caixa	110,80	6.648,00
<b>INSUMOS HOSPITALARES</b>					
341	Abaixador língua, em madeira, descartável, medindo 14cmx1,5cm (AxL) com espessura de 2mm, tipo espátula, embalagem individual. Pacote com 100 unidades.	30	Pacote	5,86	175,80
342	Absorvente higiênico, uso hospitalar, longo, hipoalergênico, comprimento mínimo 28cm, largura mínima 10cm, cobertura interna falso tecido, externa impermeável. Pacote com 10 unidades.	28	Pacote	16,90	473,20
345	Agulha anestésica, raquidiana, aço inoxidável, medindo 25gx1", ponta quincke, com mandril, conector luer lock, com visor transparente, descartável, estéril.	76	Unidade	10,09	766,84
347	Agulha coleta sangue à vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 21gx1", bisel curto, estéril, descartável.	668	Unidade	0,86	574,48
349	Agulha coleta sangue à vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 25gx1 1/2", bisel curto, estéril, descartável.	1.041	Unidade	1,00	1.041,00
350	Agulha coleta sangue a vácuo, aço inoxidável, siliconada, medindo 25gx8", bisel trifacetado, estéril, descartável.	1.041	Unidade	1,00	1.041,00
351	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 16gx1 1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	17	Caixa	16,63	282,71
352	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 18gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	92	Caixa	15,14	1.392,88
353	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 22gx1 1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	22	Caixa	18,31	402,82
354	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 22gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	250	Caixa	11,96	2.990,00
355	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 23gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	39	Caixa	13,61	530,79
356	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 24gx3/4", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	68	Caixa	13,49	917,32
357	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 25gx1", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	27	Caixa	14,75	398,25
358	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 25gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	250	Caixa	13,83	3.457,50
359	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 25gx3/8", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	250	Caixa	13,72	3.430,00

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande/MA  
Fls. 751  
Rubric

360	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 26gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	250	Caixa	13,77	3.442,50
361	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 27gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	250	Caixa	13,61	3.402,50
362	Agulha hipodérmica, aço inoxidável, siliconado, medindo 30gx1/2", bisel curto, trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	250	Caixa	13,43	3.357,50
363	Álcool etílico, hidratado, 70% (70;gl), em gel. Frasco 1000ml.	250	Frasco	7,53	1.882,50
366	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 10cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	16	Rolo	6,47	103,52
367	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 12cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	16	Rolo	6,47	103,52
368	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 15cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	16	Rolo	8,36	133,76
369	Algodão, ortopédico, em mantas, em fibra de algodão crú, 20cm, enrolado em papel apropriado, embalagem individual. Rolo 1m.	16	Rolo	12,60	201,60
370	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 10cm, 13 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	832	Rolo	0,72	599,04
371	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 10cm, 18 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	1.666	Rolo	0,76	1.266,16
372	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 12cm, 13 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	832	Rolo	0,96	798,72
373	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 12cm, 18 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	1.666	Rolo	1,64	2.732,24
374	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 15cm, 13 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	832	Rolo	1,33	1.106,56
375	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 15cm, 18 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	1.666	Rolo	1,32	2.199,12
376	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 20cm, 13 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	832	Rolo	1,60	1.331,20
377	Atadura, crepom, 100% algodão, medindo 20cm, 18 fios/cm <sup>2</sup> , embalagem individual. Rolo com 1,80m.	1.666	Rolo	1,86	3.098,76
378	Atadura, gessada, 100% algodão, medindo 10cm, secagem ultra rápida. Rolo com 3m.	832	Rolo	2,16	1.797,12
379	Atadura, gessada, 100% algodão, medindo 12cm, secagem ultra rápida. Rolo com 2m.	250	Rolo	3,61	902,50
380	Atadura, gessada, 100% algodão, medindo 15cm, secagem ultra rápida. Rolo com 4m.	250	Rolo	3,72	930,00
382	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 15mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	250	Unidade	1,60	400,00
383	Bisturi descartável, cabo em polipropileno, lâmina em aço inoxidável medindo 21mm, manual, estéril, lâmina afiada, polida e com protetor.	250	Unidade	2,28	570,00
384	Bolsa parenteral, em eva, 1.000ml, alça de sustentação, protetores, tubos de conexão, injetor lateral auto-cicatrizante, pinça clamp, sistema fechado, estéril, atóxica, apirogênico.	41	Unidade	20,64	846,24

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande  
752  
0,93  
MA

385	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 12, siliconado.	207	Unidade	0,93	192,51
386	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 14, siliconado.	207	Unidade	0,96	198,72
387	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 16, siliconado.	207	Unidade	1,02	211,14
388	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 18, siliconado.	207	Unidade	1,09	225,63
389	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 20, siliconado.	207	Unidade	1,16	240,12
390	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 22, siliconado.	207	Unidade	1,05	217,35
391	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 24, siliconado.	207	Unidade	1,05	217,35
392	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 4, siliconado.	207	Unidade	0,90	186,30
393	Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, nº 6, siliconado.	207	Unidade	0,85	175,95
394	Cateter oxigenoterapia, tubo em plástico atóxico, siliconado, descartável, estéril, nº 12, embalagem individual.	207	Unidade	0,82	169,74
395	Cateter oxigenoterapia, tubo em plástico atóxico, siliconado, descartável, estéril, nº 18, embalagem individual.	207	Unidade	1,80	372,60
396	Clamp, prendedor umbilical, plástico, embalagem individual, estéril, tamanho único.	332	Unidade	0,59	195,88
397	Clamp, pvc rígido, umbilical, atóxico, hipoalergênico, descartável, embalagem individual.	250	Unidade	0,50	125,00
398	Clorexidina digluconato, degermante, 2%. Frasco 1.000ml.	125	Frasco	0,48	60,00
399	Clorexidina digluconato, solução alcoólica, 0,5%. Frasco 1000ml.	66	Frasco	13,06	861,96
400	Clorexidina digluconato, solução tópica, 0,2%. Frasco 1000ml.	66	Frasco	11,90	785,40
401	Coletor de urina, em plástico, sistema aberto, adulto, com capacidade para cerca de 1.200ml, graduada, não estéril, descartável.	416	Unidade	5,50	2.288,00
402	Coletor de urina, em plástico, sistema aberto, infantil, com capacidade para cerca de 100ml, adesivo hipoalergênico, embalagem individual.	416	Unidade	0,60	249,60
403	Coletor de urina, em plástico, sistema fechado, adulto, com capacidade para cerca de 3.000ml, graduação de 100 em 100ml, válvula anti-refluxo, clamp corta fluxo, filtro hidrofóbico/bacteriológico, alça de sustentação, estéril, descartável, embalagem individual.	70	Unidade	5,21	364,70
407	Conjunto nebulização, máscara e tubo extensor, ADULTO, 150cm, máscara com ajuste anatômico e atóxica, transparente.	25	Unidade	13,47	336,75
408	Conjunto nebulização, máscara e tubo extensor, INFANTIL, 150cm, máscara com ajuste anatômico e atóxica, transparente.	25	Unidade	13,47	336,75
409	Dispositivo incontinência urinária, com preservativo de látex, com extensor, descartável, atóxico, apirogênico, estéril, nº 5.	416	Unidade	2,14	890,24

JS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
**RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO**  
**CNPJ:01.612.624/0001-22**

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
410	Dispositivo incontinência urinária, com preservativo de látex, com extensor, descartável, atóxico, apirogênico, estéril, nº 6.	416	Unidade	1,96	825,36
411	Dispositivo incontinência urinária, em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, descartável, estéril, nº 4.	250	Unidade	1,78	445,00
412	Dispositivo incontinência urinária, em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, descartável, estéril, nº 7.	250	Unidade	2,05	512,50
413	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 18 french, medindo cerca de 50cm. Componente ii: radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	7,63	1.266,58
414	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 20 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,13	1.017,58
415	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 22 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,14	1.019,24
416	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 24 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,18	1.025,88
417	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 26 french, medindo cerca de 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,17	1.024,22
418	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 28 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,30	1.045,80
419	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 30 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,18	1.025,88
420	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 32 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	8,05	1.336,30
421	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 34 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,41	1.064,06
422	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 36 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,41	1.064,06
423	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 38 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	6,37	1.057,42
424	Dreno cirúrgico, torácico, pvc, 40 french, medindo 50cm, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,47	1.572,02
425	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 18 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,35	1.552,10
426	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 20 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,21	1.528,86
427	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 22 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,75	1.618,50
428	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 24 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,11	1.512,26
429	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 26 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	10,91	1.811,06
430	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 28 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,06	1.503,96
431	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 30 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,36	1.553,76
432	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 32 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,41	1.562,06

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande/MA  
753

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande/MA  
Fls. 754  
Rubric

433	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 34 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,29	1.542,14
434	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 36 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,00	1.494,00
435	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 38 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	9,06	1.503,96
436	Dreno cirúrgico, torácico, silicone, 40 french, medindo 50cm, com conector, radiopaco, estéril, descartável, embalagem individual.	166	Unidade	13,58	2.254,28
437	Equipo de infusão, pvc, cristal, medindo no mínimo 120cm, câmara flexível com filtro de ar, gota padrão, com regulador de fluxo, luer com tampa, estéril, descartável.	2.500	Unidade	1,32	3.300,00
438	Escalpe, tubo pvc, asas leves flexíveis, 21g, siliconado, coleta sangue vácuo, adaptador luer, coleta múltipla, bisel trifacetado, trava segurança inutiliza agulha, estéril, descartável.	4.166	Unidade	0,36	1.499,76
439	Escalpe, tubo pvc, asas leves flexíveis, 23g, siliconado, coleta sangue vácuo, adaptador luer, coleta múltipla, bisel trifacetado, trava segurança inutiliza agulha, estéril, descartável.	4.166	Unidade	0,34	1.416,44
440	Escova degermação, com pvp à 10% iodado à 1%, estéril, descartável, embalada individualmente.	416	Unidade	2,44	1.015,04
441	Esfigmomanômetro Analógico de braço, até 300mmhg, braçadeira em nylon, fecho em velcro, ADULTO.	9	Unidade	89,55	805,95
442	Esfigmomanômetro Analógico de braço, até 300mmhg, braçadeira em tecido, fecho em velcro, INFANTIL.	3	Unidade	70,55	211,65
443	Esfigmomanômetro Digital de braço, até 300mmhg, braçadeira em nylon, fecho em velcro, ADULTO.	7	Unidade	167,55	1.172,85
444	Espátula, uso médico, de ayres, plástico, medindo 18cm, estéril, descartável	207	Unidade	11,56	2.392,92
445	Espéculo, polietileno, vaginal, grande, sem lubrificação, estéril, descartável.	332	Unidade	2,06	683,92
446	Espéculo, polietileno, vaginal, pequeno, sem lubrificação, estéril, descartável.	332	Unidade	1,32	438,24
447	Espéculo, polímero, vaginal, médio, com fibra ótica e conector para iluminador, não estéril, descartável.	332	Unidade	1,26	418,32
448	Estetoscópio, biauricular, ADULTO, metal cromado, tipo rappaport, tubo duplo de pvc, diafragmas, 3 pares de olivas (silicone e pvc), conjunto completo.	41	Unidade	26,42	1.083,22
449	Estetoscópio, biauricular, PEDRIÁTRICO, olivas anatômicas silicone, haste aço inox, tubo "y" silicone, auscultador aço inox c/ anel de borracha.	3	Unidade	50,34	151,02
451	Fio de sutura, ácido poliglicólico (pga), fio nº 1, medindo 70cm, com agulha 1/2 círculo cilíndrica, 4,0cm, estéril.	82	Unidade	6,89	564,98
452	Fio de sutura, algodão, fio 0, preto, com agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 3cm.	82	Unidade	2,48	203,36
453	Fio de sutura, algodão, fio 0, preto, sem agulha, 45cm.	166	Unidade	2,48	411,68
454	Fio de sutura, algodão, fio 2-0, 2 agulhas 1/2 círculo cilíndrica 3cm.	82	Unidade	21,88	1.794,16
455	Fio de sutura, algodão, fio 2-0, preto, sem agulha, 45cm.	82	Unidade	2,62	214,84
456	Fio de sutura, algodão, fio 3-0, preto, sem agulha, 45cm.	82	Unidade	28,91	2.370,62
457	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	4,72	387,04
458	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 1-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	4,58	375,56

JCS





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

459	Fio de sutura, catgut, cromado, com agulha, fio 2-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	5,48	449,36
460	Fio de sutura, catgut, simples, com agulha, fio 0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	4,92	403,44
461	Fio de sutura, catgut, simples, com agulha, fio 2-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	5,92	485,44
462	Fio de sutura, catgut, simples, com agulha, fio 3-0, medindo 70cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	5,31	435,42
464	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 0, medindo 150cm, estéril.	82	Unidade	5,00	410,00
465	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 2-0, medindo 150cm, estéril.	82	Unidade	4,73	387,86
466	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 3-0, medindo 150cm, estéril.	82	Unidade	4,97	407,54
467	Fio de sutura, catgut, simples, sem agulha, fio 4-0, medindo 150cm, estéril.	82	Unidade	4,63	379,66
468	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 0, medindo 75cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	2,03	166,46
469	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 2-0, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	82	Unidade	2,69	220,58
470	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 3-0, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cortante medindo 3,0cm, estéril.	82	Unidade	1,82	149,24
471	Fio de sutura, nylon monofilamento, com agulha, fio 5-0, medindo 50cm, agulha 3/8 círculo cortante medindo 3,0cm, estéril	82	Unidade	14,06	1.152,92
472	Fio de sutura, nylon monofilamento, sem agulha, fio 0, medindo 150cm, estéril.	82	Unidade	3,54	290,28
473	Fio de sutura, nylon monofilamento, sem agulha, fio 0, medindo 250cm, estéril.	82	Unidade	26,58	2.179,56
474	Fio de sutura, poliéster e algodão, com agulha, fio 0, azul, medindo 45cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 3,5cm, estéril.	82	Unidade	39,28	3.220,96
475	Fio de sutura, poliéster e algodão, com agulha, fio 3-0, azul, medindo 45cm, agulha 3/8 círculo triangular(cortante) medindo 3,0cm, estéril.	82	Envelope	2,52	206,64
476	Fio de sutura, poliglactina, com agulha, fio 2-0, violeta, medindo 70cm, agulha 5/8 círculo cilíndrica medindo 3,70cm, estéril.	82	Unidade	15,52	1.272,64
477	Fio de sutura, poliglactina, com agulha, fio 3-0, violeta, medindo 70cm, agulha 3/8 círculo cortante medindo 3cm, estéril.	82	Unidade	15,52	1.272,64
478	Fio de sutura, poliglactina, sem agulha, fio 2-0, violeta, medindo 150cm, trançada, estéril.	82	Unidade	15,52	1.272,64
479	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 0, azul, medindo 75cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 4,0cm, estéril.	82	Unidade	8,79	720,78
480	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 2-0, azul, medindo 75cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 3,5cm, estéril.	82	Unidade	8,82	723,24
481	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 2-0, azul, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	82	Unidade	8,76	718,32
482	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 2-0, azul, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo romba medindo 7,5cm, estéril.	82	Unidade	36,48	2.991,36

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande  
FIS 256  
Rubric  
871066  
2.892,96

483	Fio de sutura, polipropileno monofilamento, com agulha, fio 3-0, azul, medindo 75cm, agulha 3/8 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	82	Unidade	10,63	871066
484	Fio de sutura, seda, com agulha, fio 3-0, medindo 45cm, agulha 1/2 círculo cilíndrica medindo 3,0cm, estéril.	82	Unidade	35,28	2.892,96
485	Fita hospitalar, esparadrapo, impermeável, polietileno, microperfurada, medindo 50mm, transparente, uso único. Rolo com 4,50m.	61	Rolo	6,48	395,28
486	Fita hospitalar, microporosa, dorso em não tecido, adesivo silicone, cerca de 25mm, hipoalergênico, uso único. Rolo com 1m.	166	Rolo	3,97	659,02
487	Fixador para cânula de traqueostomia, tira de espuma recoberta em malha sintética, fixação com velcro para abas cânula, regulável, antialérgico, uso ADULTO.	82	Unidade	18,16	1.489,12
488	Fixador para cânula de traqueostomia, tira de espuma recoberta em malha sintética, fixação com velcro para abas cânula, regulável, antialérgico, uso PEDIÁTRICO.	41	Unidade	23,33	956,53
489	Fixador radiológico, para processamento automático, solução aquosa concentrada. Galão de 38L.	2	Galão	183,38	366,76
490	Formaldeído (formol), líquido, incolor, límpido, à 10%, em solução aquosa.	1	Litro	12,27	12,27
491	Fralda descartável adulto, anatômico, tamanho extra grande (acima de 120kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis.	416	Unidade	1,91	794,56
492	Fralda descartável adulto, anatômico, tamanho grande (acima de 70kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis.	416	Unidade	1,91	794,56
493	Fralda descartável adulto, anatômico, tamanho médio (entre 40 a 70kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis.	166	Unidade	1,99	330,34
494	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho extra grande (acima de 16kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	166	Unidade	0,98	162,68
495	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho grande (até 15kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	166	Unidade	1,54	255,64
496	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho médio (até 10kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	416	Unidade	1,04	432,64
497	Fralda descartável infantil, anatômico, tamanho pequeno (até 5 kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	166	Unidade	0,98	162,68
498	Fralda descartável infantil, hipoalergênico, anatômico, tamanho pequeno (até 5kg), flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, uso noturno.	416	Unidade	0,77	320,32
499	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico curvo, ângulo de 90º, parte medial, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 500ml.	125	Unidade	5,63	703,75
500	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 1.000ml, graduado em ml.	125	Unidade	6,76	845,00
501	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 250ml.	82	Unidade	4,94	405,08

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
502	Frasco - tipo almotolia, em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transparente, capacidade 500 ml.	125	Unidade	4,74	592,50
503	Frasco coletor para exame, plástico, universal, descartável, 50ml, com espátula, não estéril.	250	Unidade	0,60	150,00
505	Lanceta, lâmina em aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, descartável, estéril, embalagem individual. Caixa com 100 unidades.	125	Caixa	16,03	2.003,75
506	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 6, estéril, sem pó, punho longo com bainha, hipoalergênica, alta resistência e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	41	Caixa	15,38	630,58
507	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 7, estéril, sem pó, punho longo com bainha, hipoalergênica, alta resistência e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	41	Caixa	6,84	280,44
508	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 8, estéril, sem pó, punho longo com bainha, hipoalergênica, alta resistência e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	41	Caixa	6,84	280,44
509	Máscara, para isolamento respiratório, descartável, tiras polipropileno, 4 camadas, filtração mínima 95%, 0,3 micra, fechada, bico de pato.	82	Unidade	5,97	489,54
510	Máscara, respirador, N95, filtro mecânico de tnt (partículas 0,1micron), duplo sistema de tiras elásticas, 4 camadas (c/filme), sem válvula, clip nasal.	332	Unidade	4,56	1.513,92
511	Oxímetro, dedo, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição 20 a 250 bpm, autonomia 24 h, pilha, com sensor.	7	Unidade	238,66	1.670,62
512	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, adson, ponta de tungstênio, dente de rato, 12cm.	16	Unidade	22,99	367,84
513	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, adson, tipo serrilhada, 12 cm.	16	Unidade	22,99	367,84
514	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, allis, 5x6 dentes, 15cm.	16	Unidade	32,07	513,12
515	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 1/2 dente de rato, 16cm.	16	Unidade	26,54	424,64
516	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 14cm.	16	Unidade	20,60	329,60
517	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 16cm.	16	Unidade	24,76	396,16
518	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 20cm.	16	Unidade	38,29	612,64
519	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, anatômica, 25cm.	16	Unidade	35,91	574,56
520	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, 12cm.	16	Unidade	38,74	619,84
521	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, 15cm.	16	Unidade	79,36	1.269,76
522	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, backhaus, cirurgia em geral, 14cm.	16	Unidade	34,63	554,08
524	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, collin, reta, 25cm.	16	Unidade	159,81	2.556,96
525	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, crile, curva, 14cm.	16	Unidade	73,87	1.181,92
526	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, crile, curva, 16cm.	16	Unidade	47,83	765,28
527	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, curva para cima à direita, diâmetro 5mm, apreensão, cabo ergométrico com trava, 36cm.	7	Unidade	236,75	1.657,25
528	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, dente de rato, com vídea, anatômica, 12cm.	16	Unidade	21,86	349,76
529	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, forester, curva serrilhada, 18cm.	16	Unidade	169,05	2.704,80
530	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, goiva universal, curva, 17cm.	16	Unidade	57,12	913,92
531	Preservativo masculino, em borracha natural, comprimento mínimo de 160mm, largura nominal 49 mm, espessura mínima 0,03mm, lubrificado, sem espermicida, sem odor.	2.500	Unidade	0,49	1.225,00

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande  
Fls. 257  
Rubrica



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

MUNICIPAL de Cachoeira Grande MA  
Fis 0,75  
Rubr c 758  
624,00

532	Pulseira identificação, flexível, plástico macio e resistente, antialérgico, identificação de pacientes, lacre inviolável, descartável, adulto	832	Unidade	0,75	624,00
533	Pulseira identificação, flexível, plástico macio e resistente, antialérgico, identificação de pacientes, lacre inviolável, descartável, pediátrica.	250	Unidade	0,91	227,50
534	Seringa, polipropileno, 10ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, agulha 23gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	4.166	Unidade	0,55	2.291,30
535	Seringa, polipropileno, 20ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 21gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	4.166	Unidade	0,71	2.957,86
536	Seringa, polipropileno, 3ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 25gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	4.166	Unidade	0,36	1.499,76
537	Seringa, polipropileno, 5ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 21gx1 1/4", estéril, descartável, embalagem individual.	4.166	Unidade	0,35	1.458,10
538	Sonda nasogástrica, polivinil flexível, transparente, nº 14, atóxica, atraumática, estéril e descartável, 105cm.	82	Unidade	14,90	1.221,80
539	Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, com orifício lateral, conector com tampa presa ao tubo, nº 14, atóxica, atraumática, estéril e descartável, siliconada, embalagem individual.	82	Unidade	1,31	107,42
540	Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, com orifício na extremidade distal, nº 08, atóxica, atraumática, estéril e descartável, siliconada, embalagem individual.	82	Unidade	1,77	145,14
541	Sonda nasogástrica, pvc flexível, levine longa, com orifício na extremidade distal, nº 16, atóxica, atraumática, estéril e descartável, siliconada, embalagem individual.	82	Unidade	1,47	120,54
542	Sonda trato digestivo, nasoenteral, silicone, nº 10, medindo 60cm, conector em y com tampa, graduada, ponta distal fechada, com orifícios laterais, com fio guia.	82	Unidade	5,02	411,64
543	Sonda trato digestivo, nasoenteral, silicone, nº 12, medindo 100cm, conector em y com tampa, graduada, ponta distal fechada, com orifícios laterais, com fio guia.	82	Unidade	13,54	1.110,28
544	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 10, curta, medindo 50cm, conector padrão com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	0,82	67,24
545	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 10, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,07	87,74
546	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 12, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	0,81	66,42
547	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 12, longa, cerca 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,31	107,42
548	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 14, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,28	104,96
549	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 14, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,29	105,78

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande  
Fls. 759  
Rubric

550	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 16, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,12	91,84
551	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 16, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,40	114,80
552	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 18, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,19	97,58
553	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 18, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,57	128,74
554	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 20, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,81	148,42
555	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 22, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	2,23	182,86
556	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 24, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	2,61	214,02
557	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 28, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	24,96	2.046,72
558	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 6, curta, cerca 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	0,84	68,88
559	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 6, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,22	100,04
560	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 8, curta, medindo 50cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	0,87	71,34
561	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, pvc, nº 8, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,38	113,16
562	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 10, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,50	123,00
563	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 12, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,56	127,92
564	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 16, longa, medindo 120cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,60	131,20
565	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 18, longa, medindo 120cm, conector padrão com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,87	153,34
566	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 20, curta, medindo 50cm, conector padrão com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,31	107,42
567	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 6, longa, medindo 100cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,03	84,46



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande  
760  
RUBRICADO

568	Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, levine, silicone, nº 8, longa, medindo 100cm, conector padrão, com tampa, ponta distal fechada, com orifícios laterais, estéril.	82	Unidade	1,34	109,88
569	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 10, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	0,96	78,72
570	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 12, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	0,86	70,52
571	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 14, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	1,14	93,48
572	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 16, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	0,95	77,90
573	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 18, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	1,10	90,20
574	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 20, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	1,18	96,76
575	Sonda trato digestivo, retal, pvc, nº 22, medindo 40cm, conector padrão, com tampa, ponta distal semi aberta, com orifício lateral, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	1,20	98,40
576	Sonda trato urinário, foley, borracha, 12 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	5,86	480,52
577	Sonda trato urinário, foley, borracha, 14 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	5,56	455,92
578	Sonda trato urinário, foley, borracha, 16 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	5,43	445,26
579	Sonda trato urinário, foley, borracha, 18 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	6,06	496,92
580	Sonda trato urinário, foley, borracha, 20 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	5,32	436,24
581	Sonda trato urinário, foley, borracha, 26 french, 3 vias, conectores padrão, com balão de 30ml, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	7,16	587,12
582	Sonda trato urinário, uretral, poliuretano, 12 french, conector com bolsa, coletora acoplada, medindo 30cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, lubrificada.	82	Unidade	1,13	92,66
583	Sonda trato urinário, uretral, pvc, 4 french, conector padrão com tampa, medindo 20cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	0,79	64,78
584	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 10 french, conector padrão, com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	0,90	73,80
585	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 12 french, conector padrão com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	0,91	74,62



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
**RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO**  
**CNPJ:01.612.624/0001-22**

Municipal de Cachoeira Grande  
Fis Rubric  
761  
0,95  
1,09

586	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 14 french, conector padrão, com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	0,95	77,90
587	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 16 french, conector padrão, com tampa, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável.	82	Unidade	1,09	89,38
588	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 18 french, conector padrão, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, com orifício, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	0,98	80,36
589	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 20 french, conector padrão, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, com orifício, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	1,24	101,68
590	Sonda trato urinário, uretral, silicone, 22 french, conector padrão, medindo 40cm, ponta distal cilíndrica, com orifício, estéril, descartável, embalagem individual.	82	Unidade	2,01	164,82
591	Sonda, látex siliconado, foley, nº 14, 2un, balão de 30 ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	82	Unidade	5,08	416,56
592	Sonda, látex siliconado, foley, nº 14, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	82	Unidade	7,50	615,00
593	Sonda, látex siliconado, foley, nº 20, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	82	Unidade	7,50	615,00
594	Sonda, látex siliconado, foley, nº 22, 2un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	82	Unidade	8,78	719,96
595	Sonda, látex siliconado, foley, nº 22, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	82	Unidade	11,48	941,36
596	Sonda, látex siliconado, foley, nº 24, 2un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	82	Unidade	8,78	719,96
597	Sonda, látex siliconado, foley, nº 24, 3un, balão de 30ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula em borracha para todos os tamanhos de seringa, funil drenagem com conexão padrão a coletores, capacidade balão e calibre marcados na válvula.	82	Unidade	11,48	941,36
598	Tubo endotraqueal, silicone, curva magill, 3,0, com ponta distal atraumática, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	166	Unidade	8,66	1.437,56
599	Tubo endotraqueal, silicone, curva magill, 3,5, com ponta distal, atraumática, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	166	Unidade	9,02	1.497,32

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

762  
Fis  
Rubric  
Municipal de Cachoeira Grande MA

**ODONTOLÓGICOS**

ODONTOLÓGICOS					
615	Adesivo dental, fotopolimerizável, adesivo + primer. Frasco 5ml.	12	Frasco	39,17	470,04
616	Água destilada, estéril e apirogênica. Galão 5 litros.	15	Galão	19,20	198,00
617	Agulha gengival, 30g longa, corpo em aço inox, siliconado, bisel trifacetado, adaptável à seringa carpule, com protetor. Caixa com 100 unidades.	40	Caixa	35,60	1.424,00
618	Agulha odontológica, polipropileno e aço inoxidável, hipodérmica / endodontia, irrigação, 23gx1pol, ponta sem bisel, ponta romba, cânula reta, conector luer lock ou slip. Caixa com 100 unidades.	8	Caixa	38,30	306,40
619	Alavanca odontológica, aço inoxidável, apexo, pontas serrilhadas, nº 2, autoclavável.	3	Unidade	26,16	78,48
620	Alavanca odontológica, aço inoxidável, seldin, direita, nº 1, autoclavável.	6	Unidade	25,37	152,22
621	Alavanca odontológica, aço inoxidável, seldin, esquerda, nº 1, autoclavável.	6	Unidade	25,86	155,16
622	Alavanca odontológica, aço inoxidável, seldin, reta, adulto, nº 2, autoclavável.	10	Unidade	26,46	264,60
623	Álcool etílico, hidratado, 70%, líquido. Frasco 1.000ml.	125	Frasco	11,64	1.455,00
624	Alginato, tipo I, pó, presa rápida. Pacote 454g.	4	454g	39,11	156,44
625	Alginato, tipo II, pó, presa normal. Pacote 454g.	4	454g	29,03	116,12
626	Algodão, hidrófilo, em rolete, alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote com 100 unidades.	800	Pacote	2,12	1.696,00
627	Algodão, hidrófilo, sanfonado, alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote 500mg.	80	Pacote	15,02	1.201,60
628	Aplicador odontológico, haste dobrável, descartável, plástico. Pacote com 100 unidades.	80	Pacote	16,03	1.282,40
629	Aplicador odontológico, para cimento hidróxido de cálcio, aço inoxidável.	5	Unidade	23,92	119,60
630	Articaína, associada com epinefrina, 4% + 1/100.000, solução injetável. Tubere 1,8ml.	4	Tubete	114,93	459,72
631	Avental descartável, tecido 100% polipropileno (TNT), laminado, absorvente e impermeável, não estéril.	165	Unidade	4,07	671,55
632	Bandeja, aço inoxidável, lisa, 20x10x1cm, esterilizável.	8	Unidade	32,31	258,48
633	Benzocaína, 20%, gel tópico. Pote com 12g.	8	Pote	7,22	57,76
634	Bicarbonato de sódio, pó. Frasco com 250g.	4	Frasco	19,71	78,84
635	Bisturi descartável, cabo plástico, manual, estéril, lâmina em aço inoxidável medindo 15mm afiada, polida e com protetor.	8	Unidade	1,60	12,80
636	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, topo chama, haste curta, corte fino, referência:3118F.	8	Unidade	2,32	18,56
637	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, topo chama, haste regular, corte médio, referência:3118.	8	Unidade	2,55	20,40
638	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cilíndrica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:3146.	8	Unidade	3,09	24,72
639	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, com colar, haste regular, corte médio, referência:1042.	8	Unidade	1,82	14,56
640	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, com colar, haste regular, corte médio, referência:1043.	8	Unidade	2,55	20,40
641	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1032.	8	Unidade	2,40	19,20
642	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1033.	8	Unidade	2,31	18,48
643	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1034.	8	Unidade	2,31	18,48

762





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

763  
Fis  
Rubric  
Municipal  
Cachoeira Grande  
MA

644	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1035.	8	Unidade	2,35	18,80
645	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cone invertido, haste regular, corte médio, referência:1036.	8	Unidade		19,76
646	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, especial, haste regular, corte extra fino, referência:2137.	8	Unidade	2,97	23,76
647	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, especial, haste regular, corte fino, referência:2137.	8	Unidade	2,56	20,48
648	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte extra fino, referência:2200.	8	Unidade	3,39	27,12
649	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte extra fino, referência:3195ff.	8	Unidade	3,96	31,68
650	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte fino, referência:1112f.	8	Unidade	2,25	18,00
651	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte fino, referência:2200.	8	Unidade	2,33	18,64
652	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte fino, referência:3195f.	8	Unidade	2,32	18,56
653	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo em chama, haste regular, corte médio, referência:2200.	8	Unidade	2,88	23,04
654	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, cônica, topo ogival, haste regular, corte médio, referência:3195.	8	Unidade	2,30	18,40
655	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste longa, corte médio, referência:1013.	8	Unidade	2,33	18,64
656	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte grosso, referência:1016.	8	Unidade	2,33	18,64
657	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1011.	8	Unidade	2,39	19,12
658	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1012.	8	Unidade	2,42	19,36
659	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1013.	8	Unidade	2,42	19,36
660	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1014.	8	Unidade	2,39	19,12
661	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1015.	8	Unidade	2,37	18,96
662	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, esférica, haste regular, corte médio, referência:1016.	8	Unidade	2,41	19,28
663	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, pêra, haste regular, corte extra fino, referência:3168ff.	8	Unidade	2,70	21,60
664	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, pêra, haste regular, corte fino, referência :3168f.	8	Unidade	2,27	18,16
665	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, pêra, haste regular, corte médio, referência:3168.	8	Unidade	2,53	20,24
666	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste longa, corte fino, referência:3038.	8	Unidade	3,31	26,48
667	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte extra fino, referência:2134.	8	Unidade	2,78	22,24
668	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte extra fino, referência:2135ff.	8	Unidade	2,49	19,92
669	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte extra fino, referência:4138.	8	Unidade	2,50	20,00

763



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande  
Fls. 264  
Rubric

670	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:2135f.	8	Unidade	2,49	19,92
671	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:3139.	8	Unidade	4,02	32,16
672	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:4137.	8	Unidade	3,31	26,48
673	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte fino, referência:4138.	8	Unidade	2,39	19,12
674	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:2134.	8	Unidade	3,28	26,24
675	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:2135.	8	Unidade	2,31	18,48
676	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:3139.	8	Unidade	3,31	26,48
677	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:4138.	8	Unidade	2,29	18,32
678	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, referência:3072.	8	Unidade	9,73	77,84
679	Broca alta rotação, aço inoxidável, diamantada, tronco cônica, topo em chama, haste regular, corte médio, referência:1112.	8	Unidade	2,71	21,68
680	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, cônica longa, topo arredondado, haste longa, zekrya, referência:151.	8	Unidade	12,99	103,92
681	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, cônica longa, topo arredondado, haste regular, zekrya, referência:199.	8	Unidade	14,10	112,80
682	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, cônica longa, topo arredondado, zekrya, referência:28.	8	Unidade	24,71	197,68
683	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, picotada, haste longa, cirúrgica, referência:701.	8	Unidade	19,87	158,96
684	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, picotada, haste longa, cirúrgica, referência:702.	8	Unidade	12,10	96,80
685	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, picotada, haste longa, cirúrgica, referência:703.	8	Unidade	12,74	101,92
686	Broca alta rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, topo arredondado, haste regular, corte médio, referência:152.	8	Unidade	10,19	81,52
687	Broca baixa rotação, contra ângulo, aço comum, esférica, corte médio, haste regular, referência:6.	8	Unidade	11,81	94,48
688	Broca baixa rotação, contra ângulo, aço comum, esférica, corte médio, haste regular, referência:8.	8	Unidade	9,20	73,60
689	Broca baixa rotação, aço inoxidável, contra ângulo, 32mm, referência:6.	4	Unidade	21,30	85,20
690	Broca baixa rotação, aço inoxidável, carbide, tronco cônica, contra ângulo, topo inativo, "endo z", 23,5mm.	1	Unidade	13,93	13,93
691	Broqueiro, alumínio, estojo aberto, 15 brocas, autoclavável.	2	Unidade	31,58	63,16
692	Broqueiro, alumínio, estojo aberto, 20 brocas, autoclavável.	2	Unidade	42,59	85,18
693	Broqueiro, alumínio, estojo aberto, 60 brocas, autoclavável.	2	Unidade	57,03	114,06
694	Cabo bisturi, aço inoxidável, nº 3, longo.	1	Unidade	14,32	14,32
695	Caixa instrumental, aço inoxidável, com tampa, medindo 20x10cm.	1	Unidade	77,28	77,28
697	Cartela, para radiologia, plástico, para 5 películas.	2	Unidade	7,39	14,78
698	Cera odontológica, tipo 7, 220g. Caixa com 18 lâminas.	1	Caixa	16,76	16,76
699	Cera Odontológica, tipo utilidade, 220g. Caixa com 5 lâminas.	4	Caixa	17,55	70,20
700	Cimento de ionômero de vidro, forração, autopolimerizável, pó + líquido, conjunto completo.	4	Conjunto	65,21	260,84
701	Cimento de ionômero de vidro, restauração, autopolimerizável, erosão máxima 0,17mm e presa máxima 5 minuto, conjunto completo.	4	Conjunto	79,48	317,92

7



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande  
765

702	Clorexidina digluconato, 2%, gel. Seringa 3,00g.	1	Seringa	7,90	7,90
703	Coletor, pérfuro-cortante, papelão, 5L, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade, descartável.	25	Unidade	4,92	123,00
704	Colgadura, para radiologia, aço inoxidável, individual.	2	Unidade	5,19	10,38
705	Compressa gaze, tecido 100% algodão, 11 fios/cm2, branca, isenta de impurezas, 8 camadas, medindo 10x10cm, 5 dobras, descartável. Pacote com 500 unidades.	130	Pacote	22,11	2.874,30
706	Condensador - uso odontológico, aço inoxidável, mcspadden, nº 55, para contra-ângulo, medindo 21mm.	2	Unidade	59,91	119,82
707	Condensador - uso odontológico, aço inoxidável, mcspadden, nº 60, para contra-ângulo, medindo 21mm.	2	Unidade	56,68	113,36
708	Condicionador ácido fosfórico 37% para esmalte e dentina.	40	Unidade	3,88	155,20
709	Cone endodôntico, absorvente, papel, específico para técnica instrumentação rotatória, medindo 28mm, estojo com diferentes calibres.	2	Estojo	42,61	85,22
710	Cone endodôntico, principal, guta-percha, específico para técnica instrumentação rotatória, medindo 28mm, estojo com 60 pontas, sortida.	2	Estojo	42,61	85,22
711	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 25, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	29,43	58,86
712	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 30, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	29,02	58,04
713	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 35, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	31,42	62,84
714	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 40, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	28,95	57,90
715	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 45, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	29,42	58,84
716	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 50, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	28,90	57,80
717	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 60, medindo 28mm, estojo 180 pontas, estéril.	2	Estojo	34,13	68,26
718	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 60, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	28,51	57,02
719	Cone endodôntico, absorvente, papel, nº 70, medindo 28mm, estojo 120 pontas, estéril.	2	Estojo	28,96	57,92
720	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, MF, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	22,84	45,68
721	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, P/M/G, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	21,48	42,96
722	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, PM(FM), medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	21,00	42,00
723	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, PP(FF), medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	26,39	52,78
724	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, XG, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	37,25	74,50
725	Cone endodôntico, acessória, guta-percha, XP (XF), medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	20,69	41,38
726	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, 1ª série, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	21,67	43,34
727	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, 2ª série, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	21,36	42,72
728	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 25, medindo 28mm, REFIL (tubo).	2	Tubo	30,23	60,46

Handwritten signature and initials.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande  
Fls 766  
Rubric

729	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 30, medindo 28mm, REFIL (tubo).	2	Tubo	26,50	53,00
730	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 35, medindo 28mm, REFIL (tubo).	2	Tubo	20,54	41,08
731	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 40, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	22,89	45,78
732	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 45, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	29,91	59,82
733	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 50, medindo 28mm, REFIL (tubo).	2	Tubo	29,98	59,96
734	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 55, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	29,49	58,98
735	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 60, medindo 28mm, REFIL (tubo).	2	Tubo	29,50	59,00
736	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 70, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	30,31	60,62
737	Cone endodôntico, calibrada, guta-percha, nº 80, medindo 28mm, estojo 120 pontas.	2	Estojo	29,49	58,98
738	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 1-10, cabo oco, autoclavável.	2	Unidade	18,38	36,76
739	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 11-12, cabo oco, autoclavável.	2	Unidade	20,17	40,34
740	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 13-14, cabo oco, autoclavável.	2	Unidade	18,35	36,70
741	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 17-18, cabo oco, autoclavável.	2	Unidade	14,82	29,64
742	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 4-8, cabo oco, autoclavável.	2	Unidade	21,84	43,68
743	Cureta periodontal, aço inoxidável, mccall, 7-9, cabo oco, autoclavável.	2	Unidade	22,28	44,56
744	Descolador, aço inoxidável, tipo destaca perióteo, modelo MOLT.	8	Unidade	108,95	871,60
745	Desinfetante, à base de hipoclorito de sódio, teor mínimo de 1%, solução aquosa. Frasco de 350ML.	2	Frasco	11,04	22,08
746	Detergente enzimático, a base de amilase, protease e lipase. Frasco de 1 litro.	8	Frasco	27,41	219,28
748	EDTA dissódico, 17%, solução intracanal. Frasco 20,00 ml.	3	Frasco	125,10	375,30
749	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 05, autoclavável.	1	Unidade	8,33	8,33
750	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 14, autoclavável.	1	Unidade	9,39	9,39
751	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 18, autoclavável.	1	Unidade	8,11	8,11
752	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 19, autoclavável.	1	Unidade	8,57	8,57
753	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, duplo, para dentina, nº 20, autoclavável.	1	Unidade	9,89	9,89
754	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, haste longa, para pulpotomia, nº 01, autoclavável.	1	Unidade	9,59	9,59
755	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 05, autoclavável.	1	Unidade	7,52	7,52
756	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 11,5, autoclavável.	1	Unidade	8,62	8,62
757	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 14, autoclavável.	1	Unidade	9,17	9,17

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

767  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA

758	Escavador - uso odontológico, aço inoxidável, infantil, para dentina, nº 17, autoclavável.	1	Unidade	7,70	7,70
759	Escova dental, cerdas nylon, cabo plástico e reto, cabeça retangular com cantos arredondados, aplicação adulta.	250	Unidade	35	337,50
760	Escova dental, cerdas nylon, cabo plástico e reto, cabeça retangular, com cantos arredondados, aplicação infantil.	250	Unidade	1,07	267,50
761	Escova de robson, cônica, contra-ângulo, branca.	80	Unidade	1,65	132,00
762	Escova para limpeza de brocas, aço e alumínio.	2	Unidade	5,81	11,62
763	Espaçador endodôntico, níquel / titânio, digital, medindo 25mm, 1ª série, conjunto completo.	2	Unidade	28,45	56,90
764	Espátula odontológica, aço inoxidável e titânio, pontas flexíveis, para aplicação e escultura de resinas e porcelanas, dupla, cabo alumínio anodizado.	2	Unidade	27,50	55,00
765	Espátula odontológica, aço inoxidável, comum, nº 24, manipulação, autoclavável, 17cm.	2	Unidade	33,12	66,24
766	Espátula odontológica, aço inoxidável, comum, nº 36, manipulação, autoclavável.	2	Unidade	20,03	40,06
767	Espátula odontológica, aço inoxidável, duplo, nº 01, inserção/aplicação de compósitos, cabo oco.	8	Unidade	18,42	147,36
768	Espátula odontológica, aço inoxidável, thompson, nº 01, aplicação de compositos, cabo oco, 8mm.	2	Unidade	53,94	107,88
769	Espelho bucal, aço inoxidável e espelho, côncavo, nº 5, encaixe universal, cabo padrão, autoclave, embalagem individual.	8	Unidade	6,44	51,52
770	Evidenciador dental para cárie, solução. Frasco de 10ml.	3	Frasco	18,13	54,39
772	Filme radiológico, odontológico, para processamento seco, medindo 20x25cm. Caixa com 150 unidades.	3	Caixa	262,31	786,93
773	Fio de sutura, seda, 2-0, preta, medindo 45cm, com agulha, agulha ½.	15	Caixa	56,96	854,40
774	Fixador radiológico, para processamento manual, solução aquosa pronta para uso. Frasco de 475ML.	4	Frasco	18,57	74,28
775	Fluoreto de sódio, 1,23%, gel tixotrópico, acidulado. Frasco de 200ml.	6	Frasco	5,26	31,56
776	Fluoreto de sódio, 1,23%, gel tixotrópico, neutro. Frasco de 200ml.	6	Frasco	5,26	31,56
777	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 150, pré-molares, incisivos e raízes superiores, autoclavável.	2	Unidade	79,19	158,38
778	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 151, pré-molares, incisivos e raízes inferiores, autoclavável.	2	Unidade	79,98	159,96
779	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 16, molares inferiores, autoclavável.	2	Unidade	80,62	161,24
780	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 17, molares inferiores, autoclavável.	2	Unidade	80,18	160,36
781	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 18L, molares superiores, autoclavável.	2	Unidade	79,42	158,84
782	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 18R, molares superiores, autoclavável.	2	Unidade	79,65	159,30
783	Fórceps odontológico, aço inoxidável, adulto, 69, raízes superiores e inferiores, autolavável.	2	Unidade	83,85	167,70
784	Fórceps odontológico, aço inoxidável, infantil, 4, autolavável.	2	Unidade	105,98	211,96
785	Formocresol, formaldeído + orto-cresol, 19% + 35% aproximadamente, em solução glicerínada. Frasco de 10ml.	2	Frasco	8,46	16,92
786	Gesso - uso odontológico, comum, tipo II.	2	Quilograma	6,62	13,24
787	Gesso - uso odontológico, pedra especial, tipo IV.	8	Embalagem	23,25	186,00

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

			Fls. Rubric		
788	Gorro hospitalar, não tecido sms, 100% polipropileno, elástico nuca, sem cor, cerca de 60g/m2, único, descartável, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Embalagem com 100 unidades.	40	Pacote	16,04	641,60
789	Hemostático tópico, sulfato férrico, líquido. Frasco com 10ml.	4	Frasco	23,96	95,84
790	Hidróxido de cálcio, pasta. Serindg 2,5ml.	4	Seringa	38,47	153,88
791	Hidróxido de cálcio, pó. Frasco 10g.	4	Frasco	21,12	84,48
794	Lidocaína cloridrato, associada com epinefrina, 2% + 1:100.000, injetável. Tubete 1,80ml.	165	Tubete	1,76	290,40
795	Lidocaína cloridrato, associada com norepinefrina, 3% + 1:50.000, injetável. Tubete 1,80ml.	165	Tubete	3,80	627,00
796	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 06, com cursor.	1	Unidade	8,70	8,70
797	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 08, com cursor.	1	Unidade	10,21	10,21
798	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 10, com cursor.	1	Unidade	13,15	13,15
799	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 15, com cursor.	1	Unidade	8,74	8,74
800	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 20, com cursor.	1	Unidade	8,41	8,41
801	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 25, com cursor.	1	Unidade	11,75	11,75
802	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 30, com cursor.	1	Unidade	10,35	10,35
803	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 40, com cursor.	1	Unidade	10,37	10,37
804	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, 31mm, digital, 2ª série 45 a 80, com cursor.	1	Unidade	11,98	11,98
805	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 01, série 15 a 40, com cursor.	1	Unidade	13,38	13,38
806	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 02 série 45 a 80, com cursor.	1	Unidade	12,64	12,64
807	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 06, com cursor.	1	Unidade	10,01	10,01
808	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 10, com cursor.	1	Unidade	37,58	37,58
809	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 15, com cursor.	1	Unidade	9,50	9,50
810	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 25, com cursor.	1	Unidade	18,21	18,21
811	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 30, com cursor.	1	Unidade	5,37	5,37
812	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 35, com cursor.	1	Unidade	5,37	5,37
813	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 21mm, digital, nº 40, com cursor.	1	Unidade	77,98	77,98
814	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, 1ª série 15 a 40, com cursor.	1	Unidade	11,19	11,19
815	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, 25mm, digital, 2ª série 45 a 80, com cursor.	1	Unidade	8,64	8,64
816	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 08, com cursor.	1	Unidade	18,04	18,04
817	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 10, com cursor.	1	Unidade	13,80	13,80

*Handwritten signature*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande  
269

818	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 15, com cursor.	1	Unidade	8,32	8,32
819	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 20, com cursor.	1	Unidade	9,59	9,59
820	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 31mm, digital, 1ª série 15 a 40, com cursor.	1	Unidade	13,09	13,09
821	Lima uso odontológico, aço inoxidável, kerr, medindo 25mm, digital, nº 06, com cursor.	1	Unidade	8,85	8,85
822	Lima uso odontológico, níquel / titânio m-wire, endodôntica, sistema recíprocante, compatível com contra ângulo e sistema oscilatório, com cursor, conjunto com 3 un.	1	Unidade	149,28	149,28
823	Lima uso odontológico, níquel / titânio, endodôntica, sistema rotatório, uso em motor de baixa.	1	Unidade	117,40	117,40
824	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr flexível, medindo 21mm, digital, nº 25, com cursor.	1	Unidade	5,52	5,52
825	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr flexível, medindo 25mm, digital, nº 25, com cursor.	1	Unidade	5,52	5,52
826	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr flexível, medindo 31mm, digital, nº 25, com cursor.	1	Unidade	5,52	5,52
827	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr, medindo 21mm, 1ª série 15 a 40, com cursor.	1	Unidade	27,81	27,81
828	Lima uso odontológico, níquel / titânio, kerr, medindo 25mm, 1ª série 15 a 40, com cursor.	1	Unidade	34,87	34,87
829	Lima uso odontológico, níquel / titânio, rotatória, medindo 21mm, para motor de baixa. Caixa com 3 unidades.	1	Caixa	164,74	164,74
830	Lima uso odontológico, níquel / titânio, rotatória, medindo 25mm, para motor de baixa. Caixa com 3 unidades.	1	Caixa	124,80	124,80
831	Lima uso odontológico, níquel / titânio, rotatória, medindo 31mm, para motor de baixa.	1	Unidade	167,55	167,55
834	Lubrificante spray, óleo mineral não tóxico, para caneta alta e baixa rotação, sem CFC. Frasco 100ml.	8	Frasco	22,58	180,64
835	Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 7, estéril, com pó, alta resistência e sensibilidade, descartável, anatômico, antiderrapante.	30	Par	2,99	89,70
836	Luva cirúrgica, borracha sintética, tamanho 7,50, estéril, sem pó, com bainha, isenta de látex natural, descartável, anatômico.	30	Par	3,46	103,80
837	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, GRANDE, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	15	Caixa	110,37	1.655,55
838	Luva para procedimento não cirúrgico, nitrílica, médio, sem pó, com cor, ambidestra, descartável. Caixa com 100 unidades.	8	Caixa	98,83	790,64
839	Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, com elástico, clip nasal embutido, hipoalergênica, descartável. Caixa 100 unidades.	80	Caixa	3,05	244,00
840	Material para isolamento dental, dique de borracha, látex natural, lenço de borracha pré-cortado, medindo 14x14cm, uso único, descartável. Caixa com no mínimo 26 unidades.	4	Caixa	25,52	102,08
842	Matriz odontológica, aço inoxidável, fita, rolo medindo 50mx5mm, descartável.	3	Rolo	1,72	5,16
843	Matriz odontológica, aço inoxidável, fita, rolo medindo 50mx7mm, descartável.	3	Rolo	1,93	5,79
844	Matriz odontológica, poliéster, pré-cortada, fita, envelope 50 folhas medindo 10cmx10mm, descartável.	8	Pacote	1,73	13,84
845	Óculos de proteção individual, armação em aço revestido de polipropileno, lente em acrílico.	4	Unidade	6,17	24,68

*[Handwritten signature]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande  
770  
Rubric

846	Organizador clínico uso odontológico, aço inoxidável, porta algodão em rolete, cilíndrico, com tampa, autoclavável, medindo 08x10cm.	3	Unidade	95,28	285,84
847	Organizador clínico uso odontológico, aço inoxidável, porta algodão, para detritos, sem mola, autoclavável, medindo 08x10cm.	3	Unidade	93,90	281,70
848	Organizador clínico uso odontológico, aço inoxidável, porta algodão, servido, com mola, autoclavável, medindo 08x10cm.	3	Unidade	81,74	245,22
849	Organizador clínico uso odontológico, plástico, porta algodão, servido, com mola, medindo 08x10cm.	3	Unidade	50,97	152,91
850	Organizador de brocas, mini caixa perfurada, autoclavável.	3	Unidade	33,70	101,10
851	Papel grau cirúrgico com filme laminado, transparente, liso, para esterilização à vapor, 100mm, 250mm, auto-selante, com indicador. Caixa com 100 unidades.	4	Caixa	125,50	502,00
852	Papel grau cirúrgico com filme laminado, transparente, liso, para esterilização à vapor, com indicador. Rolo com 100m x 30cm.	3	Rolo	161,09	483,27
854	Pasta profilática, pedra pomes, lauril sulfato de sódio. Bisnaga 90g.	12	Bisnaga	6,39	76,68
855	Pinça odontológica, aço inoxidável, clínica para algodão, 13cm, autoclavável.	8	Unidade	14,48	115,84
856	Pinça odontológica, aço inoxidável, muller, para carbono, autoclavável.	3	Unidade	22,52	67,56
857	Pinça odontológica, aço inoxidável, perry, canaleta, autoclavável.	1	Unidade	20,21	20,21
858	Pinça odontológica, aço inoxidável, porta grampo, curvo com sulco, com trava, isolamento absoluto, restaurações odontológicas, autoclavável.	3	Unidade	101,56	304,68
859	Placa para espatulação, vidro, polida, retangular, medindo no mínimo 15cm x 7,5 largura x 19mm.	1	Unidade	34,56	34,56
860	Placa para espatulação, vidro, lisa, retangular, medindo no mínimo 10cm x 6mm espessura.	1	Unidade	24,19	24,19
861	Porta agulha Mayo Hegar, 14cm, para sutura, aço inoxidável.	8	Unidade	31,03	248,24
865	Removedor - uso odontológico, eucaliptol, líquido. Frasco de 10ml.	1	Frasco	21,15	21,15
866	Resina composta, fotopolimerizável, nanohíbrida, pastosa.	4	Unidade	39,44	157,76
867	Revelador radiológico, solução aquosa pronta para uso, para processamento manual.	8	Litro	34,87	278,96
868	Seringa, aço inoxidável, autoclavável, 1,80ml, retrocarga, carpule, refluxo tradicional.	12	Unidade	32,26	387,12
869	Seringa, aço inoxidável, autoclavável, rosqueável, endodôntica.	40	Unidade	43,91	1.756,40
870	Seringa, polipropileno, 10ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 23gx1 1/2", estéril, descartável, embalagem individual.	40	Unidade	0,62	24,80
871	Seringa, polipropileno, 10ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 23gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	40	Unidade	0,55	22,00
872	Seringa, polipropileno, 3ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, graduada, numerada, com agulha 22gx1", estéril, descartável, embalagem individual.	40	Unidade	0,45	18,00
873	Silano, agente de adesão (união), silano primer + silano ativador. Frasco 5ml.	1	Frasco	263,37	263,37
874	Solução limpeza, ácido fosfórico a 85%, remoção de ferrugem, crostas e oxidação, limpeza de instrumentos de aço inoxidável, revitalizadora. Frasco de 1 litro.	2	Frasco	52,77	105,54
875	Solvente de Guta-Percha Eucaliptol. Frasco de 1000ml.	1	Frasco	22,48	22,48

21





Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
876	Sonda odontológica, aço inoxidável, exploradora, nº 05, cabo maciço.	8	Unidade	10,09	80,72
877	Sonda odontológica, aço inoxidável, periodontal, milimetrada, modelo WILLIAMS, cabo 2 pontas ativas rombas.	3	Unidade	35,95	107,85
878	Sugador de saliva, em PVC, com arame, estéril, descartável. Pacote com 40 unidades.	80	Pacote	5,20	416,00
879	Tesoura, aço inoxidável, Íris, reta, medindo (10,5cm, 11cm, 11,5cm ou 12cm).	3	Unidade	34,12	102,36
880	Tira abrasiva - uso odontológico, poliéster + óxido de alumínio, centro neutro, medindo 170mm. Embalagem com 50 unidades.	8	Pacote	10,13	81,04
881	Tricresol formalina, para desinfecção de canal radicular. Frasco com 10ml.	1	Frasco	13,00	13,00
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>					<b>514.425,83</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

1.3. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 01/02/2022 e encerramento em 31/12/2022.

## CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

1.4. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 514.425,83 (Quinhentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos).

1.5. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

1.6. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

10.122.0003.2020.0000 – MANUT E FUNCION. DA UNIDADE ADMINISTRATIVA
10.302.0024.2069.0000 – MANUT DA ATENÇÃO DE MÉDIA COMPLEX., AMBULATORIAL E HOSPITALAR
<b>NATUREZA DA DESPESA</b>
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

## CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.

1.7. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

## CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

1.8. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.



### **CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.**

1.9. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

### **CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.**

1.10. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

### **CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.**

1.11. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.**

1.12. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

1.13. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.**

1.14. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

1.14.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

1.14.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

1.15. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

1.16. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

1.17. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

1.17.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;



1.17.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

1.17.3. Indenizações e multas.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.**

1.18. É VEDADO À CONTRATADA:

1.18.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

1.18.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.**

1.19. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

1.20. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

1.21. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.**

1.22. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.**

1.23. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.**

1.24. É eleito o Foro da Comarca de Morros/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA**  
RUA DO COMERCIO, 03, CENTRO  
CNPJ:01.612.624/0001-22

Municipal de Cachoeira Grande  
Fis. 444  
Rubr. 8

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Cachoeira Grande – MA, 01 de Fevereiro de 2022.

IVANILSON ALVES PEREIRA  
Secretário Municipal de Saúde  
CONTRANTE

ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA:02894861303  
Assinado de forma digital por ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA:02894861303  
Dados: 2022.02.01 12:13:48 -03'00'

STANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI  
Antônio Stanrley Pereira da Silva  
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Myrella Geane dos Santos Silva CPF nº 602.209.183-76

Nome: Luiciane Ferreira Brandão CPF nº 606.932.223-10